
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«27» ноября  2024 г.                      № 812 

 

 

р.п.Кузоватово 

 

Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Кузоватовский  

район» Ульяновской области «Забота»  

 

 В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Правилами разработки, реализации и оценки 

эффективности  реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, а также 

осуществления контроля за ходом их реализации, утверждёнными 

постановлением администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 02.10.2024 года № 656,  и в 

целях повышения уровня социальной защищённости и качества жизни 

малоимущих семей, граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми, 

проживающих на территории муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области, администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области постановляет:  

 1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области «Забота» (прилагается).  

 2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

«Забота» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их 

финансирования с учётом финансовых возможностей бюджета 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 

 3.Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области: 

- от 16.03.2022 г. № 176 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

«Забота»; 

- от 20.12.2022 г. № 871 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 16.03.2022 года №176 «Об утверждении 



муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области «Забота»; 

- от 10.03.2023 № 132 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 16.03.2022 года №176 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области «Забота»; 

- от 14.03.2024 № 167 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 16.03.2022 года №176 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области «Забота». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2025 года. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   на 

начальника управления социального развития администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

Михайлову Р.Р. 

 

 

Глава администрации       

муниципального образования 

«Кузоватовский район»                                А.Н. Вильчик 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления социального развития 

администрации                                                                                              Р.Р.Михайлова 

 

Начальник отдела правового обеспечения  

администрации                                                                                              Л.В.Никулаева 



 Приложение к постановлению   

администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

от «____» ___________ 2024 г. №____ 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования «Кузоватовский  

район» Ульяновской области «Забота» 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

муниципального образования «Кузоватовский  

район» Ульяновской области «Забота»  

 
1. Оценка текущего состояния сферы социального развития и 

социальной защиты населения на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 
В сфере социального развития и социальной защиты населения 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

реализуются мероприятия, направленные на обеспечение достойного уровня 

жизни граждан, воспитывающих детей, пожилых граждан, инвалидов, 

ветеранов и иных нуждающихся в поддержке граждан, проживающих на 

территории муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области. 

Поддержка семьи, материнства и детства, обеспечение достойного 

уровня жизни населения являются одними из главных приоритетов 

социальной и бюджетной политики муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

Последовательное осуществление данной политики, базирующееся на 

реально имеющихся ресурсах и возможностях, предполагает переход к 

перераспределению социальных расходов в пользу самых уязвимых групп 

населения - детей, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

граждан пожилого возраста, инвалидов. 

В целях снижения доли населения, имеющего доход ниже 

прожиточного, минимума, возникает необходимость оказания 

дополнительных мер социальной поддержки нуждающимся гражданам за 

счет средств бюджета муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области. 

Основу такого подхода составляют принципы, направленные на 

предупреждение причин, порождающих проблемы уязвимых слоёв 



населения, дифференциацию подходов к решению проблем различных групп 

людей, адресности при предоставлении социальной поддержки. 

Помимо финансовых мер, муниципальной программой предусмотрены, 

мероприятия и в отношении развития нематериальных стимулов, 

направленные на повышение статуса семьи, сохранение традиционных 

семейных и духовно-нравственных ценностей, пропаганду многодетности, 

повышение социальной активности граждан старшего поколения, продление 

активного долголетия, такие как: 

семейно ориентированные конкурсы и проекты («Семья года», 

«Успешная семья Приволжья», «Папа года», «Мама года, «Хочу стать 

мамой», «Это у нас семейное», «Жизнь замечательных семей» и др.); 

акции («Помоги собраться в школу», «Ёлка желаний» и др.); 

социально значимые мероприятия в рамках праздничных и 

знаменательных дат (Международный день семьи, День семьи, любви и 

верности, День отца, День матери и др.};  

социально значимые культурные мероприятия для инвалидов, 

ветеранов, пенсионеров и граждан пожилого возраста (Дни воинской славы 

России, День участника боевых действий, День пожилого человека, 

Международный День инвалида и др.). 

  Важно сфокусировать социальную и информационную политику на 

создание позитивного образа семей с детьми. Каждая семья, каждый 

гражданин должны почувствовать на себе внимание, заботу, неравнодушие 

со стороны власти и общества в целом. 

Проведение социально значимых семейных программных мероприятий 

и акций, развитие социального семейного туризма позволят укрепить 

внутрисемейные связи и институт семьи в целом, повысить социальную 

активность благополучных семей, являющихся примером для воспитания 

подрастающего поколения, создать благоприятные условия для рождения, 

развития детей и их социальной интеграции. 

Поддержание социального статуса граждан с ограниченными 

возможностями здоровья, ветеранов, граждан пожилого возраста является 

неотъемлемой частью социальной политики муниципалитета. 

Тенденция — социально-демографического старения отчётливо 

проявляется как в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, так и в Ульяновской области и в России в целом. 

Многие инвалиды, ветераны, пенсионеры и граждане пожилого 

возраста в современных социально-экономических условиях чувствуют свою 

неприспособленность и социальную невостребованность, теряют ориентацию 

в современном социально-культурном пространстве, затрудняются 

социальные контакты ветеранов. Возможности для полноценного участия в 

жизни у них ограничены 

По итогам II квартала 2024 года в сфере социальной поддержки и 

защиты населения муниципального образования «Ульяновский район» 

Ульяновской области отмечаются: 



1) Выполнение в полном объёме и в установленные сроки принятых 

обязательств по предоставлению мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан; 

2) Оказание гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 

адресной материальной помощи в объёме не ниже уровня 2024 года. 

Основными проблемами в сфере социальной поддержки и защиты 

населения муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области являются: 

1) Повышение уровня бедности среди населения; 

2) Низкий уровень жизни. 

 
2. Описание приоритетов и целей социально-экономического  

развития муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы 

 

В муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 

области по-прежнему необходимо продолжать целенаправленную работу по 

сокращению смертности, увеличению продолжительности жизни, 

увеличению рождаемости, пропаганде семейных ценностей, здорового образа 

жизни. 

Основными приоритетами социально-экономического развития 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 

сфере реализации муниципальной программы являются: 

1. Осуществление комплекса процессных мероприятий «Адресная 

поддержка населения», «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан 

пожилого возраста», «Поддержка семьи, материнства и детства» и «Льготное 

питание»; 

2. Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня 

рождаемости и укрепление семейных ценностей; 

3. Предоставление гражданам старше трудоспособного возраста и 

инвалидам комплексной и качественной социальной помощи; 

4. Поддержка граждан с ограниченными возможностями здоровья; 

5. Повышение эффективности, качества предоставления и уровня 

доступности для населения мер социальной поддержки; 

6. Снижение уровня бедности и повышение уровня благосостояния 

граждан и семей с детьми. 

Одними из основных национальных стратегических приоритетов 

Российской Федерации являются: 

сбережение народа России, развитие человеческого потенциала, 

повышение качества жизни и благосостояния граждан; 

укрепление традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей. 

 С этой целью в 2014 - 2024 годах реализовывались мероприятия в 

рамках муниципальной программы. 



За период реализации муниципальной программы удалось достичь 

определённых результатов. Например, по муниципальному образованию 

«Кузоватовский район» Ульяновской области просматривается тенденция к 

постоянному росту числа многодетных семей на 01.01.2022 - 254 

многодетных семей, в них 850 детей; на 01.01.2023 - 259 многодетных семей, 

в них 875 детей; на 01.01.2024 - 271 многодетных семей, в них - 914 детей. 

В муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 

области 5861 человека являются пенсионерами по возрасту. Процентная доля 

старшего поколения от общей численности жителей составляет 32,7%, то 

есть практически 1/3 населения. 

Также в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области проживают более 1850 человек с инвалидностью, из 

них 85 – дети - инвалиды. Значительную долю (86,3%) от общей численности 

инвалидов составляют люди, имеющие 2 и 3 группы инвалидности. 

Единственным источником дохода большинства пенсионеров и инвалидов 

является пенсия, однако существующий уровень пенсионного обеспечения 

не всегда полностью удовлетворяет потребность граждан в полноценном 

питании, дорогостоящем лечении и т.п. 

По состоянию на 01.06.2024 в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области проживают 1 инвалид Великой 

Отечественной войны, 23 вдовы участников Великой Отечественной войны, 

76 тружеников тыла и 745 детей войны. 

Категории населения, на которые направлены мероприятия 

муниципальной программы, являются наименее защищенными слоями 

населения, которые требуют особого внимания со стороны государства.  

 
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 

национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы Ульяновской области 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью 

развития Российской Федерации, определённой Указом Президента 

Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года», и показателями, 

установленными следующими государственными программами Российской 

Федерации: «Социальная поддержка граждан», утверждённой 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Социальная поддержка граждан». 

Муниципальная программа взаимосвязана со стратегическими 

приоритетами, целями и показателями государственной программы 

Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на 



территории Ульяновской области» утверждена постановлением 

Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/629-П. 

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого  

в сфере социального развития и социальной защиты населения в 

муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 

области и способы их эффективного решения 
 

В ходе реализации муниципальной программы планируется 

достижение следующих результатов: 

1) повышение социального благополучия граждан (беременных 

женщин, семей с детьми, граждан пожилого возраста, граждан с 

ограниченными возможностями здоровья и граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации); 

2) Поддержка активности граждан старшего поколения, инвалидов, 

ветеранов. 

Также планируется достижение показателей в соответствии со 

Стратегией социально-экономического развития муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области до 2030 года: 

рост общего коэффициента рождаемости (число родившихся на 1000 

человек населения) до 8,5%; 

  рост охвата населения социально значимыми мероприятиями для 

ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста до 80%.  

В связи с этим важнейшей задачей в настоящее время является 

сохранение и улучшение здоровья, увеличение продолжительности активной 

жизни, улучшение жизнеобеспечения инвалидов, ветеранов, пенсионеров и 

граждан пожилого возраста, защита их прав и интересов, повышение 

благосостояния и социального благополучия, создание условий для 

активного участия в жизни общества.  

Одним из приоритетных направлений деятельности администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

является работа со старшим поколением, а именно формирование 

предпосылок для увеличения продолжительности жизни. 

Отдельная категория граждан, которой уделяется особое внимание, - 

это ветераны Великой Отечественной войны. К сожалению, ежегодно, 

наблюдается снижение их количества, Основная задача органов власти - 

проявить максимальную заботу о данной категории граждан, выразить им 

дань уважения и благодарности, сохранить историческую память и воспитать 

патриотический дух молодёжи. 

Участие в муниципальных социально значимых мероприятиях для 

многих инвалидов, ветеранов, пенсионеров и граждан пожилого возраста 

становится отправной точкой к активному образу жизни, способствует 

формированию активной жизненной позиции, развитию их творческого 

потенциала.  



                       Приложение №1  

                      к  муниципальной программе 

                              Паспорт муниципальной программы 

муниципального образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области «Забота» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Управление социального развития администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

Соисполнители 

муниципальной 

программы, участники 

муниципальной 

программы 

- Муниципальное учреждение Управление 

образования администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области; 

- Муниципальное учреждение Управление культуры 

администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области; 

- Отделение по Кузоватовскому району областного 

государственного казённого учреждения социальной 

защиты населения Ульяновской области (по 

согласованию); 

- Областное государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания «Комплексный Центр 

социального обслуживания «Парус надежды» в р.п. 

Кузоватово» (по согласованию);  

- Государственное учреждение здравоохранения 

«Кузоватовская районная больница» (по 

согласованию); 

- Филиал областного государственного казённого 

учреждения «Кадровый центр Ульяновской области» 

в Кузоватовском районе (по согласованию). 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2025-2030 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение качества жизни населения 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновкой области. 

 Направления 

(подпрограммы) 

1. Комплекс процессных мероприятий «Адресная 

поддержка населения»; 



муниципальной 

программы 

2.Комплекс процессных мероприятий «Поддержка 

ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста»; 

3.Комплекс процессных мероприятий «Поддержка 

семьи, материнства и детства»; 

4. Комплекс процессных мероприятий «Льготное 

питание». 

Показатели 

муниципальной 

программы 

1. Число лиц, получивших денежную выплату в 

связи с трудной жизненной ситуацией. 

2. Охват населения социально значимыми 

мероприятиями для ветеранов, инвалидов и граждан 

пожилого возраста. 

3. Коэффициент рождаемости (число родившихся на 

1000 населения). 

4. Охват граждан социально значимыми 

мероприятиями для семей с детьми. 

5. Число детей из льготных категорий семей, 

охваченных питанием в школах. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы с разбивкой 

по источникам 

финансового 

обеспечения и годам 

реализации 

Предполагаемый общий объём бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы в 2025-

2030 годах составит: 109836,51513 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2025 год - 18494,26768 тыс.руб.; 

2026 год – 18268,44949 тыс.руб.;  

2027 год - 18268,44949 тыс.руб.; 

2028 год - 18268,44949 тыс.руб.; 

2029 год - 18268,44949 тыс.руб.; 

2030 год - 18268,44949 тыс.руб. 

 

Из них: 

За счёт бюджетных ассигнований федерального 

бюджета – 37358,41 тыс.руб., в том числе по 

годам: 

2025 год - 6176,1 тыс.руб.; 

2026 год - 6236,462 тыс.руб.;  

2027 год - 6236,462 тыс.руб.; 

2028 год - 6236,462 тыс.руб.;  

2029 год - 6236,462 тыс.руб.;  

2030 год - 6236,462 тыс.руб.  

 

За счёт бюджетных ассигнований областного 

бюджета Ульяновской области – 6252,59 тыс.руб., 

в том числе по годам: 

2025 год - 1176,4 тыс. руб.; 

2026 год - 1015,238 тыс. руб.;  



2027 год - 1015,238 тыс. руб.; 

2028 год - 1015,238 тыс. руб.;    

2029 год - 1015,238 тыс. руб.;  

2030 год - 1015,238 тыс. руб.  

 

За счёт бюджетных ассигнований местного 

бюджета – 66225,51513 тыс.руб., в том числе по 

годам: 

2025 год - 11141,76768 тыс. руб.; 

2026 год – 11016,74949 тыс. руб.; 

2027 год - 11016,74949 тыс. руб.; 

2028 год - 11016,74949 тыс. руб.; 

2029 год - 11016,74949 тыс. руб.; 

2030 год - 11016,74949 тыс. руб. 

Связь муниципальной 

программы с 

национальными целями 

развития Российской 

Федерации / 

государственными 

программами 

Ульяновской области 

Государственная программа Ульяновской области 

«Социальная поддержка и защита населения на 

территории Ульяновской области», утверждена  

постановлением Правительства Ульяновской области 

от 30.11.2023 № 32/629-П 



                                                                                                                                                           Приложение № 2 

                                                                                                                                                           к муниципальной программе 

 

Показатели муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области «Забота» 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак 

возрастани

я/ 

убывания 

Единица 

измерения 

Базово

е 

значен

ие  

Значение показателя Ответственный за 

достижение показателя 

Связь с 

показателями  

2025 2026 2027 2028 2029 2030   

Цель муниципальной программы: 

 «Повышение качества жизни населения муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновкой области» 

1.  Число лиц, 

получивших 

денежную 

выплату в 

связи с 

трудной 

жизненной 

ситуацией 

Возрастаю

щий  

Человек 20 25 25 30 30 35 35 Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновкой области» 

Поддержка 

граждан, 

направленная на 

увеличение 

уровня доходов и 

повышение 

качества жизни 

населения 

2. Охват 

населения 

социально 

значимыми 

мероприятиями 

для ветеранов, 

инвалидов и 

граждан 

пожилого 

возраста 

Возрастаю

щий  

Процент 60 60 65 70 70 75 80 Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновкой области» 

Поддержка 

активности 

граждан старшего 

поколения, 

инвалидов. 

ветеранов 



3. Коэффициент 

рождаемости 

(число 

родившихся на 

1000 

населения) 

Возрастаю

щий  

Промилле 4,0 5,5 6,5 7,0 7,5 8,0 8,5 Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновкой области» 

Создание 

предпосылок для 

стабилизации 

численности 

населения 

4. Охват граждан 

социально 

значимыми 

мероприятиями 

для семей с 

детьми 

Возрастаю

щий  

Процент 60 60 65 70 75 80 85 Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновкой области» 

Создание 

предпосылок для 

стабилизации 

численности 

населения 

5. Число детей из 

льготных 

категорий 

семей, 

охваченных 

питанием в 

школах 

Возрастаю

щий  

Процент 100 100 100 100 100 100 100 Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновкой области» 

Поддержка 

граждан, 

направленная на 

увеличение 

уровня доходов и 

повышение 

качества жизни 

населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение № 3 

                                                                                                                                  к муниципальной программе 

 
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области «Забота» 

 

п/п 

Задачи структурного элемента  

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной программы 

Связь структурного элемента с 

показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

 Структурные элементы  муниципальной программы, не входящее в направления (подпрограммы) муниципальной 

программы 

1. Комплекс процессных мероприятий «Адресная поддержка населения» 

Ответственный за реализацию: 

администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1. Обеспечение адресной поддержки 

граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

Осуществление мер по улучшению 

качества жизни социально 

незащищённых категорий граждан, 

проживающих на территории 

Число лиц, получивших денежную 

выплату в связи с трудной 

жизненной ситуацией 



муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

2. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста»      

Ответственный за реализацию: 

администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

2.1. Продление полноценной социально 

активной жизни, организация 

свободного времени, укрепление 

физического и психического здоровья 

граждан, повышение социального 

благополучия ветеранов, инвалидов и 

граждан пожилого возраста 

Поддержка активности граждан 

старшего поколения, инвалидов, 

ветеранов.  

Охват населения социально 

значимыми мероприятиями для 

ветеранов, инвалидов и граждан 

пожилого возраста. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семьи, материнства и детства»    

Ответственный за реализацию: 

администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской областиУльяновской 

области 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

3.1. Укрепление института семьи, 
повышение роли материнства и 

Улучшение качества жизни семей с 

детьми, проведение на достойном 

1. Коэффициент рождаемости 

(число родившихся на 1000 



отцовства посредством социально 
значимых мероприятий 

уровне цикла социально значимых 

мероприятий, направленных на 

укрепление института семьи, 

повышение роли материнства и 

отцовства 

населения);  

2. Охват граждан социально 

значимыми мероприятиями для 

семей с детьми 

4. Комплекс процессных мероприятий «Льготное питание»      

Ответственный за реализацию: 

администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

4.1. Поддержка граждан, направленная на 
увеличение уровня доходов и 
повышение качества жизни населения 

Обеспечение бесплатным питанием 

в школах детей из льготных 

категорий 

Число детей из льготных категорий 

семей, охваченных питанием в 

школах 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         Приложение №4   

                        к муниципальной программе 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области «Забота» 

 

№ Наименование Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ли 

Источники  

финансиров

ания  

Код целевой 

статьи 

расходов 

Объём финансового обеспечения по годам реализации, 

тыс. рублей 

 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

«Забота» 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»  

Всего 6840183060 

6840181110 

6840283130 

6840283100 

6840283120 

6840283050 

6840383010 

6840383150 

6840383040 

68404L3040 

6840483020 

6840483180 

18494, 

26768 

18268,

44949 

18268,

44949 

18268,

44949 

18268,

44949 

18268,44

949 

109836,

51513 

Бюджетные 

ассигнования 

федеральног

о бюджета 

6176, 

1 

6236, 

462 

6236, 

462 

6236, 

462 

6236, 

462 

6236, 

462 

37358, 

41 

Бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

1176, 

4 

1015, 

238 

1015, 

238 

1015, 

238 

1015, 

238 

1015, 

238 

6252, 

59 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

11141, 

76768 

11016,

74949 

11016,

74949 

11016,

74949 

11016,

74949 

11016,74

949 

66225,5

1513 



1. Комплекс процессных мероприятий «Адресная поддержка населения» 

1.1. Оказание адресной 

социальной помощи 

гражданам, 

находящимся в 

трудной жизненной 

ситуации в 

соответствии с 

Положением об 

оказании 

социальной помощи 

гражданам, 

оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации, 

проживающим на 

территории 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области, 

утверждённым 

решением Совета 

депутатов 

муниципального 

образования 

Управление 

социального 

развития 

администрац

ии МО 

«Кузоватовск

ий район» 

 

Всего  6840183060 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1500,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1500,0 



«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области  от 

30.03.2012 № 27/18 

1.2. Предоставление мер 

социальной 

поддержи (найм 

жилья) молодым 

специалистам, 

впервые 

окончившим 

образовательные 

учреждения 

высшего и среднего 

профессионального 

образования по 

очной форме 

обучения, и 

работающих в 

муниципальных и 

государственных 

учреждениях 

здравоохранения, 

образования и 

культуры, 

расположенных на 

территории 

Управление 

социального 

развития 

администрац

ии МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Всего  6840181110 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 144,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 144,0 



муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район Ульяновской 

области в 

соответствии с 

Положением о 

мерах социальной 

поддержки молодых 

специалистов, 

впервые 

окончивших 

образовательные 

учреждения 

высшего и среднего 

профессионального 

образования по 

очной форме 

обучения, и 

работающих 

муниципальных и 

государственных 

учреждениях, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 



район» 

Ульяновской 

области, 

утверждённым 

решением Совета 

депутатов 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области от 

21.12.2017 №50/86 

2. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста» 

2.1. Обеспечение 

деятельности 

Совета ветеранов 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Всего  6840283110 148,5 148,5 148,5 148,5 148,5 148,5 891,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

148,5 148,5 148,5 148,5 148,5 148,5 891,0 

2.2. Организация 

чествования 

ветеранов в связи с 

юбилейными днями 

рождения 

Управление 

социального 

развития 

администрац

Всего  6840283130 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 



ии МО 

«Кузоватовск

ий район» 

ого бюджета 

2.3. Выплата пенсии за 

выслугу лет к  

страховой пенсии 

по старости 

(инвалидности) 

муниципальным 

служащим, 

вышедших на 

пенсию в 

соответствии с 

Положением об 

установлении, 

выплате и 

перерасчёте 

ежемесячной 

пенсии за выслугу 

лет лицам, 

замещавшим 

должности 

муниципальной 

службы в органах 

местного 

самоуправления и 

отраслевых органах 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Всего  6840283100 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 30240,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 30240,0 



администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области», 

утверждённым 

решением Совета 

депутатов 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области  от 

26.08.2021 № 36/41 

2.4. Обеспечение 

выплат за звание 

«Почётный 

гражданин 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области» в 

соответствии с 

Администрац

ия МО 
«Кузоватовск

ий район» 

Всего  6840283120 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 1008,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 1008,0 



Положением о 

звании «Почётный 

гражданин» 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области, 

утверждённым 

решением Совета 

депутатов  

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области  от 

09.04.2010 №5/20 

2.5. Проведение 

социально 

значимых 

мероприятий для 

ветеранов, 

инвалидов и 

граждан пожилого 

возраста с 

вручением подарков 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

культуры 

администрац

Всего  6840283050 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 102,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 102,0 



ии МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администрац

ии МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

ОГБУСО 

КЦСО 

«Парус 

надежды» в 

р.п.Кузовато

во  

(по 

согласовани

ю); 

ОГКУ СЗН 

Ульяновской 

области 

(отделение 

по 

Кузоватовско

му району) 



(по 

согласовани

ю) 

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семьи, материнства и детства» 

3.1.  Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

беременным 

женщинам: оплата 

проезда до женской 

консультации, 

обеспечение 

продовольственным

и наборами 

(согласно 

Приложению №6 к 

настоящему 

постановлению                                             

администрации 

муниципального                                                   

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области) 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Всего  6840383010 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

3.2. Приобретение, 

установка и 

техническое 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

Всего  6840383150 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 

Бюджетные 

ассигнования 
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 



обслуживание 

дымовых 

сигнализаторов в 

ветхих и 

деревянных домах 

(квартирах), где 

проживают 

неблагополучные 

семьи с детьми и 

многодетные семьи, 

для предотвращения 

чрезвычайных 

ситуаций, 

связанных с 

пожаром 

ий район» муниципальн

ого бюджета 

3.3. Организация   и 

проведение 

социально 

значимых 

мероприятий и 

акций для семей с 

детьми с вручением 

подарков: 

Чествование 1-го, 

50-го, 100-го, 150-го 

ребенка; 

чествование 

юбиляров семейной 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

культуры 

администрац

ии МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

Всего  6840383040 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 396,0 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 396,0 



жизни; акция 

«Помоги собраться 

в школу»; акция 

«Новогодний 

подарок»; Дни 

семейного общения; 

День семьи, любви 

и верности; День 

отца; День матери; 

Международный 

Женский день; 

конкурс «Папа 

года»; конкурс 

«Мама года»; 

конкурс «Семья 

года»; Социальный 

десант 

МУ 

Управление 

образования 

администрац

ии МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

ОГБУСО 

КЦСО 

«Парус 

надежды» в 

р.п.Кузовато

во (по 

согласовани

ю); 

ОГКУ СЗН 

Ульяновской 

области 

(отделение 

по 

Кузоватовско

му району) 

(по 

согласовани

ю) 

 

 



4. Комплекс процессных мероприятий «Льготное питание» 

4.1. Софинасирование 

расходных 

обязательств, 

возникающих в 

связи с 

обеспечением 

бесплатным 

питанием 

обучающихся по 

образовательным 

программам 

начального общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администрац

ии МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Всего   7426, 

76768 

7324, 

94949 

7324, 

94949 

7324, 

94949 

7324, 

94949 

7324, 

94949 

44560, 

6061 

Бюджетные 

ассигнования 

федеральног

о бюджета 

 6176, 

1 

6236, 

462 

6236, 

462 

6236, 

462 

6236, 

462 

6236, 

462 

37358, 

41 

Бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

 1176, 

4 

1015, 

238 

1015, 

238 

1015, 

238 

1015, 

238 

1015, 

238 

6252, 

59 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета  

 

68404L3040 

74, 

26768 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

440, 

51513 

4.2. Обеспечение 

бесплатным 

питанием в школах 

детей из 

малообеспеченных, 

находящихся в 

социально опасном 

положении, 

многодетных, 

участников 

специальной 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администрац

ии МО 

«Кузоватовск

Всего  6840483020 4786,1 4650,0 4650,0 4650,0 4650,0 4650,0 27886,1 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

4786,1 4650,0 4650,0 4650,0 4650,0 4650,0 27886,1 



военной операции, 

погибших в 

специальной 

военной операции 

семей 

ий район» 

4.3. Возмещение 

расходов за питание 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администрац

ии МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Всего  6840483180 487,9 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2987,9 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

487,9 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2987,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                            Приложение №5  

                                                                                                                                                            к муниципальной программе 

Сведения о методике расчёта показателей муниципальной программы муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области «Забота» 

 и её структурных элементов 

 
N 

п/п 

Наименование показателя Методика расчёта показателя или источник получения информации о значении показателя 

(наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1. Число лиц, получивших денежную 

выплату в связи с трудной жизненной 

ситуацией 

Исчисляется по данным администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области количество граждан, обратившихся за оказанием материальной помощи 

2. Охват населения социально значимыми 

мероприятиями для ветеранов, 

инвалидов и граждан пожилого возраста 

Исчисляется по данным администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской области, 

МУ Управление культуры администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской области, 

МУ Управление образования администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской 

области, ОГБУСО КЦСО «Парус надежды» в р.п.Кузоватово, ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (отделение по Кузоватовскому району) в количестве человек, принявших участие в 

мероприятиях и получивших подарки 

3. Коэффициент рождаемости (число 

родившихся на 1000 населения) 

Статистические данные (по итогам года), исчисляется в промилле по формуле  

n=  N   х1000, 

                                                                           PхT 

где N-число рождений в течение периода T лет, Р - средняя численность населения,  

n – общий коэффициент рождаемости 

4. Охват граждан социально значимыми 

мероприятиями для семей с детьми 

Исчисляется по данным администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской области, 

МУ Управление культуры администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской области, 

МУ Управление образования администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской 

области, ОГБУСО КЦСО «Парус надежды» в р.п.Кузоватово, ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (отделение по Кузоватовскому району) в количестве человек, принявших участие в 

мероприятиях и получивших подарки 

 

5. 

Число детей из льготных категорий 

семей, охваченных питанием в школах 

Исчисляется по данным МУ Управление образования администрации МО «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 



                                                  Приложение №6  

                                                               к муниципальной программе 

 

ПОРЯДОК 

предоставления меры социальной поддержки беременным женщинам  

в форме единовременной денежной выплаты на проезд в женскую 

консультацию и обеспечение продовольственными наборами 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления меры 

социальной поддержки беременным женщинам в форме единовременной 

денежной выплаты на проезд в женскую консультацию и обеспечение 

продовольственными наборами (далее - мера социальной поддержки). 

2. Мера социальной поддержки осуществляется в виде единовременной 

денежной выплаты в размере 1000 рублей согласно муниципальной 

программы муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области «Забота». 

3. Право на предоставление меры социальной поддержки имеют 

беременные женщины, постоянно зарегистрированные на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и 

имеющие срок беременности не менее 12 недель. 

4. Для предоставления меры социальной поддержки заявители один раз в 

период с 1 января по 31 декабря текущего календарного года представляют в 

бухгалтерию администрации муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области следующие документы: 

4.1. Заявление по форме согласно Приложению №1 к настоящему 

Порядку; 

4.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя и его копию; 

4.3. Справку из медицинского учреждения о сроке беременности; 

4.4. Копию лицевого счёта, открытого в отделении банка. 

Заявление регистрируется в течение суток с момента обращения. 

5. Заявление с приложением документов, предусмотренных пунктом 4 

настоящего Порядка, рассматривается комиссией администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 

течение 10 дней с момента его регистрации.   

6. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) данной меры 

социальной поддержки оформляется постановлением администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 

срок не позднее 10 календарных дней со дня регистрации заявления, 

информация о принятом решении доводится до сведения заявителя в течение 

5 календарных дней со дня издания постановления. 

7. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 

данной меры социальной поддержки являются: 

7.1. Отсутствие у заявителя на дату обращения права на получение 

данной меры социальной поддержки; 

7.2. Представление документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего 

Порядка, или в предусмотренных настоящим Порядком случаях их копий не 

в полном объёме либо с нарушением предъявляемых к ним требований и 



(или) наличие в них, а также в представленном заявлении неполных и (или) 

недостоверных сведений. 

8. Заявитель в праве обжаловать отказ в предоставлении данной меры 

социальной поддержки в установленном законом порядке в срок не позднее 

10 календарных дней со дня получения постановления администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 

9. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется 

администрацией муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области путём перечисления денежных средств на лицевой счёт 

получателя меры социальной поддержки, открытый в отделении банка на 

территории муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области в течение 15 календарных дней с даты подписания 

постановления. 

10. Отдел бухгалтерского учёта и отчётности ежемесячно до 4 числа 

месяца, следующего за месяцем выплаты, представляет в муниципальное 

учреждение Финансовое управление администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области отчёт о 

расходовании средств на предоставление меры социальной поддержки. 

11. Начальник отдела по внутреннему финансовому контролю 

муниципального учреждения Финансовое управление осуществляет контроль 

за целевым использованием средств, выделенных из бюджета 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

на предоставление меры социальной поддержки. 



                                                               Приложение №1 к Порядку 

 

 Главе администрации  

муниципального образования 

«Кузоватовский район»  

Ульяновской области 

Вильчику А.Н. 

 

от________________________ 

__________________________ 

адрес_____________________ 

__________________________ 

телефон___________________ 

 

 

Заявление 

на предоставление меры социальной поддержки беременным женщинам 

в форме единовременной денежной выплаты на проезд в женскую 

консультацию и обеспечение продовольственными наборами 

 

Прошу предоставить мне единовременную денежную выплату, для 

осуществления проезда в женскую консультацию и обеспечение 

продовольственным набором.   

Перечисление выплаты прошу произвести через сберегательный банк 

__________________________________________________________________ 

Сообщаю реквизиты моего счёта 

_________________________________________ в отделении № ______ 

филиала № ____________________________банка 

_________________________ для перечисления выплаты. 

Даю согласие администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области на обработку содержащихся в 

настоящем заявлении персональных данных, то есть их сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве 

настоящего согласия. 

Дата «___» ___________ 20___ г. 

Ф.И.О. __________________________________________________________ 

Подпись ___________________________ 

 

К заявлению прилагаю: 

1) Копию документа, удостоверяющего личность заявителя, 

2) Справку из медицинского учреждения о беременности, 

3) Копию лицевого счёта, открытого в отделении банка. 



 

 

Приложение №7  

                                                               к муниципальной программе 
 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области «Забота» 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного 

элемента муниципальной программы 

Управление социального развития администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

Соисполнители (участники) структурного 

элемента 

- Муниципальное учреждение Управление образования администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области; 

- Муниципальное учреждение Управление культуры администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области; 

- Отделение по Кузоватовскому району областного государственного казённого 

учреждения социальной защиты населения Ульяновской области (по 

согласованию); 

- Областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 

«Комплексный Центр социального обслуживания «Парус надежды» в р.п. 

Кузоватово» (по согласованию);  

- Государственное учреждение здравоохранения «Кузоватовская районная 

больница» (по согласованию); 

- Филиал областного государственного казённого учреждения «Кадровый центр 

Ульяновской области» в Кузоватовском районе (по согласованию). 

 

 



2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя <2> 
Значение показателя по годам 

Наименование 

исполнителя 

(соисполнителя) 

муниципальной 

программы, 

ответственного за 

достижение значения 

показателя 

значение год 2025 2026 2027 

 

 

2028 

 

 

2029 

 

 

2030 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Комплекс процессных мероприятий «Адресная поддержка населения» 

Обеспечение адресной поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации  

1.1. Число лиц, 

получивших 

денежную выплату 

в связи с трудной 

жизненной 

ситуацией  

Возрастаю

щий 

Человек 20 2024 25 25 30 30 35 35 Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

2. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста» 

Продление полноценной социально активной жизни, организация свободного времени, укрепление физического и психического 

здоровья граждан, повышение социального благополучия ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста 

2.1. Охват населения 

социально 

значимыми 

мероприятиями для 

ветеранов, 

инвалидов и 

граждан пожилого 

Возрастаю

щий  

Процент 60 2024 60 65 70 70 75 80 Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


возраста области 

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семьи, материнства и детства» 

Укрепление института семьи, повышение роли материнства и отцовства посредством социально значимых мероприятий 

3.1. Коэффициент 

рождаемости (число 

родившихся на 1000 

населения) 

Возрастаю

щий  

Промилле 4,0 2024 5,5 6,5 7,0 7,5 8,0 8,5 Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

3.2. Охват граждан 

социально 

значимыми 

мероприятиями для 

семей с детьми 

Возрастаю

щий  

Процент 60 2024 60 65 70 75 80 85 Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

4. Комплекс процессных мероприятий «Льготное питание» 

Поддержка граждан, направленная на увеличение уровня доходов и повышение качества жизни населения 

4.1. Число детей из 

льготных категорий 

семей, охваченных 

питанием в школах 

Возрастаю

щий  

Процент 100 2024 100 100 100 100 100 100 Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 



3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 годах 

N п/п 
Наименование 

показателя <3> 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие 

По 

состоян

ию на 

последн

ее 

число 

2025 

года  

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие 

По 

состоян

ию на 

последн

ее 

число 

2026 

года  

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля за 

полугод

ие 

По 

состоян

ию на 

последн

ее 

число 

2027 

года  

Плано

вое 

значен

ие 

показа

теля за 

полуго

дие 

По 

состоя

нию 

на 

послед

нее 

число 

2028 

года  

Плано

вое 

значен

ие 

показа

теля за 

полуго

дие 

По 

состоя

нию 

на 

послед

нее 

число 

2029 

года  

Плано

вое 

значен

ие 

показа

теля за 

полуго

дие 

По 

состоя

нию 

на 

послед

нее 

число 

2030 

года  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Комплекс процессных мероприятий «Адресная поддержка населения» 

Обеспечение адресной поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации  

1.1. Число лиц, 

получивших 

денежную выплату 

в связи с трудной 

жизненной 

ситуацией  

Человек 

15 25 15 25 20 30 20 30 25 35 25 35 

2. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста» 

Продление полноценной социально активной жизни, организация свободного времени, укрепление физического и психического здоровья 

граждан, повышение социального благополучия ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста 

2.1. Охват населения 

социально 

значимыми 

мероприятиями 

для ветеранов, 

Процент 

40 60 40 60 45 65 50 70 50 75 50 80 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


инвалидов и 

граждан пожилого 

возраста 

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семьи, материнства и детства» 

Укрепление института семьи, повышение роли материнства и отцовства посредством социально значимых мероприятий 

3.1. Коэффициент 

рождаемости 

(число родившихся 

на 1000 населения) 

Промилле 

4,0 5,5 4,0 6,5 4,0 7,0 4,5 7,5 5,0 8,0 5,0 8,5 

3.2. Охват граждан 

социально 

значимыми 

мероприятиями 

для семей с детьми 

Процент  

30 60 30 60 35 70 40 75 40 80 45 85 

4. Комплекс процессных мероприятий «Льготное питание» 

Поддержка граждан, направленная на увеличение уровня доходов и повышение качества жизни населения 

4.1. Число детей из 

льготных 

категорий семей, 

охваченных 

питанием в школах 

Процент 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 



4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Единица 

измерения 

значения 

мероприятия 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

мероприятия 

(результата) <5> 

Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 
 

2028 

 

2029 

 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Комплекс процессных мероприятий «Адресная поддержка населения» 

1.1. Оказание адресной социальной 

помощи гражданам, 

находящимся в трудной 

жизненной ситуации  

Оказание 

материально

й помощи 

68401830

60 

Тыс.руб. 250,0 2024 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

1.1.1. Осуществление мер по улучшению качества жизни социально незащищённых категорий граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

1.1.2. Оказание адресной социальной помощи происходит в соответствии с Положением об оказании социальной помощи гражданам, оказавшимся 

в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, 

утверждённым решением Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 30.03.2012 № 27/18 

1.2. Предоставление мер 

социальной поддержи (найм 

жилья) молодым специалистам 

Оплата за 

найм жилья 

68401811

10 

Тыс.руб. 24,0 2024 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 

1.2.1. Предоставление мер социальной поддержи молодым специалистам производится после подачи заявителем пакета документов, утвержденного 

Положением о мерах социальной поддержки молодых специалистов, впервые окончивших образовательные учреждения высшего и среднего 

профессионального образования по очной форме обучения, и работающих муниципальных и государственных учреждениях, расположенных 

на территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  

1.2.2. Оплата предусмотрена молодым специалистам, впервые окончившим образовательные учреждения высшего и среднего профессионального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


образования по очной форме обучения, и работающих в муниципальных и государственных учреждениях здравоохранения, образования и 

культуры, расположенных на территории муниципального образования «Кузоватовский район Ульяновской области в соответствии с 

Положением о мерах социальной поддержки молодых специалистов, впервые окончивших образовательные учреждения высшего и среднего 

профессионального образования по очной форме обучения, и работающих муниципальных и государственных учреждениях, расположенных 

на территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, утверждённым решением Совета депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 21.12.2017 №50/86 

2. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста» 

2.1. Обеспечение деятельности 

Совета ветеранов 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Приобретен

ие товаров, 

работ, услуг 

68402831

10 

Тыс.руб 148,5 2024 148,5 148,5 148,5 148,5 148,5 148,5 

2.1.1. Организация работы Совета ветеранов, войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил (составление плана работы, 

организация и проведение заседаний Совета ветеранов войны и труда) 

2.1.2. Организация работы по поддержке и развитию ветеранского движения, районного Совета ветеранов войны, труда, правоохранительных 

органов и вооруженных сил 

2.2. Организация чествования 

ветеранов в связи с 

юбилейными днями рождения 

Приобретен

ие товаров 

68402831

30 

Тыс.руб. 10,0 2024 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.1.2. Подарки вручаются ветеранам на юбилейные Дни рождения (90, 95 и 100 лет) 

2.2.2. Приобретение подарочных наборов на праздники 

2.3. Выплата пенсии за выслугу лет 

к  страховой пенсии по 

старости (инвалидности) 

муниципальным служащим, 

вышедших на пенсию  

Выплата 

пенсии 

68402831

00 

Тыс.руб. 5040,0 2024 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 



2.3.1 Выплата производится в соответствии с Положением об установлении, выплате и перерасчёте ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и отраслевых органах администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области», утверждённым решением Совета депутатов муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 26.08.2021 № 36/41 

2.3.2. Выплата пенсии предоставляется 41 гражданам муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

2.4. Обеспечение выплат за звание 

«Почётный гражданин 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области» 

Оплата 

выплат 

68402831

20 

Тыс.руб. 168,0 2024 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 

2.4.1. Обеспечение выплат производится в соответствии с Положением о звании «Почётный гражданин» муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, утверждённым решением Совета депутатов  муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области  от 09.04.2010 №5/20 

2.4.2. Выплата предоставляется 7 гражданам муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

2.5. Проведение социально 

значимых мероприятий для 

ветеранов, инвалидов и 

граждан пожилого возраста с 

вручением подарков 

Приобретен

ие товаров 

68402830

50 

Тыс.руб. 0 2024 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 

2.5.1. Продление полноценной социально активной жизни, организация свободного времени, укрепление физического и психического здоровья 

граждан, повышение социального благополучия ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста 

2.5.2. Поддержка активности граждан старшего поколения, инвалидов, ветеранов. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семьи, материнства и детства» 

3.1. Предоставление мер 

социальной поддержки 

беременным женщинам: 

оплата проезда до женской 

консультации, обеспечение 

Оплата 

услуг 

68403830

10 

Тыс.руб. 50,0 2024 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



продовольственными 

наборами  

3.1.1. Мера поддержки предоставляется согласно Приложению №6 к настоящему постановлению администрации муниципального                                               

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области) 

3.1.2. Мера поддержки предоставляется беременным женщинам на заявительной основе 

3.2. Приобретение, установка и 

техническое обслуживание 

дымовых сигнализаторов в 

ветхих и деревянных домах 

(квартирах), где проживают 

неблагополучные семьи с 

детьми и многодетные семьи, 

для предотвращения 

чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожаром 

Приобретен

ие товара 

68403831

50 

Тыс.руб. 0 2024 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

3.2.1. Обеспечение соблюдения требований по защите семей с детьми 

3.2.2. В целях предотвращения трагедий в семьях с детьми 

3.3. Организация   и проведение 

социально значимых 

мероприятий и акций для 

семей с детьми с вручением 

подарков: Чествование 1-го, 

50-го, 100-го, 150-го ребенка; 

чествование юбиляров 

семейной жизни; акция 

«Помоги собраться в школу»; 

акция «Новогодний подарок»; 

Дни семейного общения; День 

семьи, любви и верности; День 

Приобретен

ие товара 

68403830

40 

Тыс.руб. 0 2024 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 



отца; День матери; 

Международный Женский 

день; конкурс «Папа года»; 

конкурс «Мама года»; конкурс 

«Семья года»; Социальный 

десант 

3.3.1. Укрепление института семьи, повышение роли материнства и отцовства посредством социально значимых мероприятий 

3.3.2. Улучшение качества жизни семей с детьми, проведение на достойном уровне цикла социально значимых мероприятий, направленных на 

укрепление института семьи, повышение роли материнства и отцовства 

4. Комплекс процессных мероприятий «Льготное питание»      

4.1. Софинасирование расходных 

обязательств, возникающих в 

связи с обеспечением 

бесплатным питанием 

обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Оплата 

услуг 

68404L30

40 

Тыс.руб. 81,65152 2024 74, 

26768 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

4.1.1. Обеспечение бесплатным питанием в школах детей, обучающихся по образовательным программам начального общего образования 

4.1.2. Бесплатное питание предоставляется по фактическим данным обучающихся МУ Управление образования администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

4.2. Обеспечение бесплатным 

питанием в школах детей из 

малообеспеченных, 

находящихся в социально 

опасном положении, 

многодетных, участников 

Оплата 

услуг 

68404830

20 

Тыс.руб. 1663,168

80 

2024 4786,1 4650,0 4650,0 4650,0 4650,0 4650,0 



специальной военной 

операции, погибших в 

специальной военной 

операции семей 

4.2.1. Обеспечение бесплатным питанием в школах детей из льготных категорий 

4.2.2. Бесплатное питание предоставляется по фактическим данным обучающихся МУ Управление образования администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

4.3. Возмещение расходов за 

питание детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Оплата 

услуг 

68404831

80 

Тыс.руб. 465,8 2024 487,9 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

4.3.1. Обеспечение бесплатным питанием в школах детей из льготных категорий 

4.3.2. Бесплатное питание предоставляется по фактическим данным обучающихся МУ Управление образования администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

 

 

 

 

 

 



5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
№ Наименование Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Источники  

финансирован

ия  

Код целевой 

статьи расходов 

Объём финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей 

 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

муниципального 

образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

«Забота» 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»  

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840183060 

6840181110 

6840283130 

6840283100 

6840283120 

6840283050 

6840383010 

6840383150 

6840383040 

68404L3040 

6840483020 

6840483180 

11141, 

76768 

11016,7

4949 

11016,7

4949 

11016,7

4949 

11016,7

4949 

11016,749

49 

66225,51

513 

Комплекс процессных 

мероприятий «Адресная 

поддержка населения» 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

6840183060 

6840181110 

274,0 274,0 274,0 274,0 274,0 274,0 1644,0 



1.1. Оказание адресной 

социальной помощи 

гражданам, 

находящимся в трудной 

жизненной ситуации в 

соответствии с 

Положением об 

оказании социальной 

помощи гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, 

проживающим на 

территории 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, 

утверждённым 

решением Совета 

депутатов 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области  от 

30.03.2012 № 27/18 

Управление 

социального 

развития 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район» 

 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840183060 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1500,0 



1.2. Предоставление мер 

социальной поддержи 

(найм жилья) молодым 

специалистам, впервые 

окончившим 

образовательные 

учреждения высшего и 

среднего 

профессионального 

образования по очной 

форме обучения, и 

работающих в 

муниципальных и 

государственных 

учреждениях 

здравоохранения, 

образования и культуры, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район 

Ульяновской области в 

соответствии с 

Положением о мерах 

социальной поддержки 

молодых специалистов, 

впервые окончивших 

образовательные 

учреждения высшего и 

среднего 

профессионального 

образования по очной 

Управление 

социального 

развития 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840181110 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 144,0 



форме обучения, и 

работающих 

муниципальных и 

государственных 

учреждениях, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, 

утверждённым 

решением Совета 

депутатов 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 

21.12.2017 №50/86 

 

 

 

 

 

 



Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

ветеранов, инвалидов и 

граждан пожилого возраста» 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

6840283110 

6840283130 

6840283100 

6840283120 

6840283050 

5383,5 5383,5 5383,5 5383,5 5383,5 5383,5 32301,0 

2.1. Обеспечение 

деятельности Совета 

ветеранов 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840283110 148,5 148,5 148,5 148,5 148,5 148,5 891,0 

2.2. Организация 

чествования ветеранов в 

связи с юбилейными 

днями рождения 

Управление 

социального 

развития 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район» 

  

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840283130 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 



2.3. Выплата пенсии за 

выслугу лет к  страховой 

пенсии по старости 

(инвалидности) 

муниципальным 

служащим, вышедших 

на пенсию в 

соответствии с 

Положением об 

установлении, выплате и 

перерасчёте 

ежемесячной пенсии за 

выслугу лет лицам, 

замещавшим должности 

муниципальной службы 

в органах местного 

самоуправления и 

отраслевых органах 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области», 

утверждённым 

решением Совета 

депутатов 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области  от 

26.08.2021 № 36/41 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840283100 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 5040,0 30240,0 



2.4. Обеспечение выплат за 

звание «Почётный 

гражданин 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области» в 

соответствии с 

Положением о звании 

«Почётный гражданин» 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, 

утверждённым 

решением Совета 

депутатов  

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области  от 

09.04.2010 №5/20 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

 Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840283120 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 1008,0 



2.5. Проведение социально 

значимых мероприятий 

для ветеранов, 

инвалидов и граждан 

пожилого возраста с 

вручением подарков 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

культуры 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

ОГБУСО 

КЦСО «Парус 

надежды» в 

р.п.Кузоватов

о  

(по 

согласованию

); 

ОГКУ СЗН 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840283050 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 102,0 



(отделение по 

Кузоватовско

му району) 

(по 

согласованию

) 



Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

семьи, материнства и 

детства» 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

6840383010 

6840383150 

6840383040 

136,0 136,0 136,0 136,0 136,0 136,0 816,0 

3.1.  Предоставление мер 

социальной поддержки 

беременным женщинам: 

оплата проезда до 

женской консультации, 

обеспечение 

продовольственными 

наборами (согласно 

Приложению №6 к 

настоящему 

постановлению                                             

администрации 

муниципального                                                   

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области) 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840383010 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 



3.2. Приобретение, 

установка и техническое 

обслуживание дымовых 

сигнализаторов в ветхих 

и деревянных домах 

(квартирах), где 

проживают 

неблагополучные семьи 

с детьми и многодетные 

семьи, для 

предотвращения 

чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожаром 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840383150 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 



3.3. Организация   и 

проведение социально 

значимых мероприятий 

и акций для семей с 

детьми с вручением 

подарков: Чествование 

1-го, 50-го, 100-го, 150-

го ребенка; чествование 

юбиляров семейной 

жизни; акция «Помоги 

собраться в школу»; 

акция «Новогодний 

подарок»; Дни 

семейного общения; 

День семьи, любви и 

верности; День отца; 

День матери; 

Международный 

Женский день; конкурс 

«Папа года»; конкурс 

«Мама года»; конкурс 

«Семья года»; 

Социальный десант 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

культуры 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

ОГБУСО 

КЦСО «Парус 

надежды» в 

р.п.Кузоватов

о (по 

согласованию

); 

ОГКУ СЗН 

Ульяновской 

области 

(отделение по 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840383040 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 396,0 



Кузоватовско

му району) 

(по 

согласованию

) 



Комплекс процессных 

мероприятий «Льготное 

питание» 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципальн

ого бюджета 

68404L3040 

6840483020 

6840483180 

 

5348,26

768 

5223,24

949 

5223,24

949 

5223,24

949 

5223,24

949 

5223,2494

9 

31464,51

51 

4.1. Софинасирование 

расходных обязательств, 

возникающих в связи с 

обеспечением 

бесплатным питанием 

обучающихся по 

образовательным 

программам начального 

общего образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

 

68404L3040 74, 

26768 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

73, 

24949 

440, 

51513 

4.2. Обеспечение 

бесплатным питанием в 

школах детей из 

малообеспеченных, 

находящихся в 

социально опасном 

положении, 

многодетных, 

участников специальной 

военной операции, 

погибших в специальной 

военной операции семей 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840483020 4786,1 4650,0 4650,0 4650,0 4650,0 4650,0 27886,1 



4.3. Возмещение расходов за 

питание детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Администрац

ия МО 

«Кузоватовск

ий район»; 

 

МУ 

Управление 

образования 

администраци

и МО 

«Кузоватовск

ий район» 

Бюджетные 

ассигнования 

муниципально

го бюджета 

6840483180 487,9 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2987,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 годах 

N 

п/п 
Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

<6> 

Ответственный 

исполнитель 
Документ <7> 

1 2 3 4 5 

1. Комплекс процессных мероприятий «Адресная поддержка населения» 

1.1. Оказание адресной социальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации в 

соответствии с Положением об оказании социальной 

помощи гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, проживающим на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, утверждённым решением 

Совета депутатов муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области  от 

30.03.2012 № 27/18 

Х Управление 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

 

Постановление 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район»  

«Об оказании адресной 

социальной помощи» 

1.1.1. Оказание материальной помощи 31.12.2025 

1.1.2. Оказание материальной помощи 31.12.2026 

1.1.3. Оказание материальной помощи 31.12.2027 

1.1.4. Оказание материальной помощи 31.12.2028 

1.1.5. Оказание материальной помощи 31.12.2029 

1.1.6. Оказание материальной помощи 31.12.2030 



1.2. Предоставление мер социальной поддержи (найм 

жилья) молодым специалистам, впервые окончившим 

образовательные учреждения высшего и среднего 

профессионального образования по очной форме 

обучения, и работающих в муниципальных и 

государственных учреждениях здравоохранения, 

образования и культуры, расположенных на 

территории муниципального образования 

«Кузоватовский район Ульяновской области в 

соответствии с Положением о мерах социальной 

поддержки молодых специалистов, впервые 

окончивших образовательные учреждения высшего и 

среднего профессионального образования по очной 

форме обучения, и работающих муниципальных и 

государственных учреждениях, расположенных на 

территории муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, 

утверждённым решением Совета депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 21.12.2017 №50/86 

Х Управление 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Постановление 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район»  

«О возмещения расходов 

на оплату найма 

занимаемого жилого 

помещения» 

1.2.1. Оплата за найм жилья 31.12.2025 

1.2.2. Оплата за найм жилья 31.12.2026 

1.2.3. Оплата за найм жилья 31.12.2027 

1.2.4. Оплата за найм жилья 31.12.2028 

1.2.5. Оплата за найм жилья 31.12.2029 

1.2.6. Оплата за найм жилья 31.12.2030 



2. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста» 

2.1 Обеспечение деятельности Совета ветеранов 

муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

X Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Акт приёмки-сдачи работ 

по договору возмездного 

оказания услуг 

2.1.1. Приобретение товаров, работ, услуг 31.12.2025 

2.1.2 Приобретение товаров, работ, услуг 31.12.2026 

2.1.3. Приобретение товаров, работ, услуг 31.12.2027 

2.1.4. Приобретение товаров, работ, услуг 31.12.2028 

2.1.5. Приобретение товаров, работ, услуг 31.12.2029 

2.1.6. Приобретение товаров, работ, услуг 31.12.2030 

2.2. Организация чествования ветеранов в связи с 

юбилейными днями рождения 

X Управление 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Договор, товарная 

накладная на покупку 

товара 
2.2.1. Приобретение товаров 31.12.2025 

2.2.2. Приобретение товаров 31.12.2026 

2.2.3. Приобретение товаров 31.12.2027 

2.2.4. Приобретение товаров 31.12.2028 

2.2.5. Приобретение товаров 31.12.2029 

2.2.6. Приобретение товаров 31.12.2030 

2.3. Выплата пенсии за выслугу лет к  страховой пенсии 

по старости (инвалидности) муниципальным 

служащим, вышедших на пенсию в соответствии с 

Положением об установлении, выплате и перерасчёте 

ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в 

Х Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Распоряжение 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

«Об установлении 



органах местного самоуправления и отраслевых 

органах администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области», 

утверждённым решением Совета депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области  от 26.08.2021 № 36/41 

ежемесячной пенсии за 

выслугу лет» 

2.3.1. Выплата пенсии 31.12.2025 

2.3.2. Выплата пенсии 31.12.2026 

2.3.3. Выплата пенсии 31.12.2027 

2.3.4. Выплата пенсии 31.12.2028 

2.3.5. Выплата пенсии 31.12.2029 

2.3.6. Выплата пенсии 31.12.2030 

2.4. Обеспечение выплат за звание «Почётный гражданин 

муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области» в соответствии с Положением 

о звании «Почётный гражданин» муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области, утверждённым решением Совета депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 09.04.2010 №5/20 

Х Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Решение Совета депутатов 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области от 

09.04.2010 №5/20 

2.4.1. Оплата выплат 31.12.2025 

2.4.2. Оплата выплат 31.12.2026 

2.4.3. Оплата выплат 31.12.2027 

2.4.4. Оплата выплат 31.12.2028 

2.4.5. Оплата выплат 31.12.2029 

2.4.6. Оплата выплат 31.12.2030 



2.5. Проведение социально значимых мероприятий для 

ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста с 

вручением подарков 

Х Администрация МО 

«Кузоватовский район»; 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский район»; 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский район»; 

ОГБУСО КЦСО «Парус 

надежды» в 

р.п.Кузоватово (по 

согласованию); 

ОГКУ СЗН 

Ульяновской области 

(отделение по 

Кузоватовскому 

району) (по 

согласованию) 

Договор, товарная 

накладная на покупку 

товара 

2.5.1. Приобретение товаров 31.12.2025 

2.5.2. Приобретение товаров 31.12.2026 

2.5.3. Приобретение товаров 31.12.2027 

2.5.4. Приобретение товаров 31.12.2028 

2.5.5. Приобретение товаров 31.12.2029 

2.5.6. Приобретение товаров 31.12.2030 

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семьи, материнства и детства» 

3.1. Предоставление мер социальной поддержки 

беременным женщинам: оплата проезда до женской 

консультации, обеспечение продовольственными 

наборами (согласно Приложению №6 к настоящему 

постановлению администрации муниципального                                                   

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области) 

X Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Заявление о 

предоставлении мер 

социальной поддержки 

беременным женщинам 

3.1.1. Оплата услуг 31.12.2025 

3.1.2. Оплата услуг 31.12.2026 



3.1.3. Оплата услуг 31.12.2027 

3.1.4. Оплата услуг 31.12.2028 

3.1.5. Оплата услуг 31.12.2029 

3.1.6. Оплата услуг 31.12.2030 

3.2. Приобретение, установка и техническое 

обслуживание дымовых сигнализаторов в ветхих и 

деревянных домах (квартирах), где проживают 

неблагополучные семьи с детьми и многодетные 

семьи, для предотвращения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожаром  

X Администрация МО 

«Кузоватовский район» 

Договор, товарная 

накладная на покупку 

товара 

3.2.1. Приобретение товара 31.12.2025 

3.2.2. Приобретение товара 31.12.2026 

3.2.3. Приобретение товара 31.12.2027 

3.2.4. Приобретение товара 31.12.2028 

3.2.5. Приобретение товара 31.12.2029 

3.2.6. Приобретение товара 31.12.2030 

3.3. Организация   и проведение социально значимых 

мероприятий и акций для семей с детьми с вручением 

подарков: Чествование 1-го, 50-го, 100-го, 150-го 

ребенка; чествование юбиляров семейной жизни; 

акция «Помоги собраться в школу»; акция 

«Новогодний подарок»; Дни семейного общения; 

День семьи, любви и верности; День отца; День 

матери; Международный Женский день; конкурс 

«Папа года»; конкурс «Мама года»; конкурс «Семья 

года»; Социальный десант 

X Администрация МО 

«Кузоватовский район»; 

 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский район»; 

 

МУ Управление 

образования 

Договор, товарная 

накладная на покупку 

товара 



3.3.1. Приобретение товара 31.12.2025 администрации МО 

«Кузоватовский район»; 

ОГБУСО КЦСО «Парус 

надежды» в 

р.п.Кузоватово (по 

согласованию); 

ОГКУ СЗН 

Ульяновской области 

(отделение по 

Кузоватовскому 

району) (по 

согласованию) 

3.3.2. Приобретение товара 31.12.2026 

3.3.3. Приобретение товара 31.12.2027 

3.3.4. Приобретение товара 31.12.2028 

3.3.5. Приобретение товара 31.12.2029 

3.3.6 Приобретение товара 31.12.2030 

4. Комплекс процессных мероприятий «Льготное питание» 

4.1. Софинасирование расходных обязательств, 

возникающих в связи с обеспечением бесплатным 

питанием обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

X Администрация МО 

«Кузоватовский район»; 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Договор, товарная 

накладная на продукты 

питания 

4.1.1. Оплата услуг 31.12.2025 

4.1.2. Оплата услуг 31.12.2026 

4.1.3. Оплата услуг 31.12.2027 

4.1.4. Оплата услуг 31.12.2028 

4.1.5. Оплата услуг 31.12.2029 

4.1.6. Оплата услуг 31.12.2030 

4.2. Обеспечение бесплатным питанием в школах детей 

из малообеспеченных, находящихся в социально 

опасном положении, многодетных, участников 

специальной военной операции, погибших в 

X Администрация МО 

«Кузоватовский район»; 

МУ Управление 

образования 

Договор, товарная 

накладная на продукты 

питания 



специальной военной операции семей администрации МО 

«Кузоватовский район» 
4.2.1. Оплата услуг 31.12.2025 

4.2.2. Оплата услуг 31.12.2026 

4.2.3. Оплата услуг 31.12.2027 

4.2.4. Оплата услуг 31.12.2028 

4.2.5. Оплата услуг 31.12.2029 

4.2.6. Оплата услуг 31.12.2030 

4.3. Возмещение расходов за питание детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

X Администрация МО 

«Кузоватовский район»; 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Приказ о выплате 

денежной компенсации 

стоимости питания 

обучающихся с ОВЗ, 

находящихся на домашнем 

обучении 

4.3.1. Оплата услуг 31.12.2025 

4.3.2. Оплата услуг 31.12.2026 

4.3.3. Оплата услуг 31.12.2027 

4.3.4. Оплата услуг 31.12.2028 

4.3.5. Оплата услуг 31.12.2029 

4.3.6. Оплата услуг 31.12.2030 

 

 

 

 

 



7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя (по 

ОКЕИ) 

Формула расчёта значения 

показателя 

Источник 

исходных 

данных 

Ответственный за 

расчёт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Число лиц, получивших 

денежную выплату в связи с 

трудной жизненной ситуацией 

Возрастающий  Человек Исчисляется по данным 

администрации 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

количество граждан, 

обратившихся за оказанием 

материальной помощи 

Базовое 

значение 

Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

2. Охват населения социально 

значимыми мероприятиями для 

ветеранов, инвалидов и граждан 

пожилого возраста 

Возрастающий  Процент Исчисляется по данным 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, МУ 

Управление культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, МУ 

Управление образования 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, 

ОГБУСО КЦСО «Парус 

надежды» в р.п.Кузоватово, 

Базовое 

значение 

Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (отделение по 

Кузоватовскому району) в 

количестве человек, 

принявших участие в 

мероприятиях и получивших 

подарки 

3. Коэффициент рождаемости 

(число родившихся на 1000 

населения) 

Возрастающий  Промилле Статистические данные (по 

итогам года), исчисляется в 

промилле по формуле  

n=  N   х1000, 

       PхT 

где N-число рождений в 

течение периода T лет, Р - 

средняя численность 

населения,  

n – общий коэффициент 

рождаемости 

Базовое 

значение 

Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

4. Охват граждан социально 

значимыми мероприятиями для 

семей с детьми 

Возрастающий  Процент Исчисляется по данным 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, МУ 

Управление культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, МУ 

Управление образования 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области, 

ОГБУСО КЦСО «Парус 

надежды» в р.п.Кузоватово, 

Базовое 

значение 

Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 



ОГКУ СЗН Ульяновской 

области (отделение по 

Кузоватовскому району) в 

количестве человек, 

принявших участие в 

мероприятиях и получивших 

подарки 

5. Число детей из льготных 

категорий семей, охваченных 

питанием в школах 

Возрастающий  Процент Исчисляется по данным МУ 

Управление образования 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Базовое 

значение 

Управление 

социального развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) значения 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

значения 

мероприятия 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Формула 

расчёта значения 

мероприятия 

(результата) 

Источник 

исходных 

данных 

Ответственный за 

расчёт значения 

мероприятия 

(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Оказание адресной социальной 

помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации в 

соответствии с Положением об 

оказании социальной помощи 

гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, проживающим 

на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, утверждённым 

решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области  от 30.03.2012 № 27/18 

Возрастающий Чел. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

2. Предоставление мер социальной 

поддержи (найм жилья) молодым 

специалистам, впервые окончившим 

образовательные учреждения 

высшего и среднего 

профессионального образования по 

очной форме обучения, и работающих 

Возрастающий  Чел.  Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


в муниципальных и государственных 

учреждениях здравоохранения, 

образования и культуры, 

расположенных на территории 

муниципального образования 

«Кузоватовский район Ульяновской 

области в соответствии с Положением 

о мерах социальной поддержки 

молодых специалистов, впервые 

окончивших образовательные 

учреждения высшего и среднего 

профессионального образования по 

очной форме обучения, и работающих 

муниципальных и государственных 

учреждениях, расположенных на 

территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, утверждённым 

решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области от 21.12.2017 №50/86 

район» 

Ульяновской 

области 

3. Обеспечение деятельности Совета 

ветеранов муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Возрастающий  Руб. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

4. Организация чествования ветеранов в 

связи с юбилейными днями рождения 

Возрастающий  Чел. Фактические Фактические Управление 

социального 



данные данные развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

5. Выплата пенсии за выслугу лет к  

страховой пенсии по старости 

(инвалидности) муниципальным 

служащим, вышедших на пенсию в 

соответствии с Положением об 

установлении, выплате и перерасчёте 

ежемесячной пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления и 

отраслевых органах администрации 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области», утверждённым решением 

Совета депутатов муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области  от 26.08.2021 

№ 36/41 

Возрастающий  Чел. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

6. Обеспечение выплат за звание 

«Почётный гражданин 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области» в соответствии с 

Возрастающий  Чел. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 



Положением о звании «Почётный 

гражданин» муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, утверждённым 

решением Совета депутатов  

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области  от 09.04.2010 №5/20 

Ульяновской 

области  

7. Проведение социально значимых 

мероприятий для ветеранов, 

инвалидов и граждан пожилого 

возраста с вручением подарков 

Возрастающий  Руб. Значение 

показателя по 

годам 

Фактические 

данные 

Администрация 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

МУ Управление 

культуры 

администрации 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

МУ Управление 

образования 

администрации 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

ОГБУСО КЦСО 

«Парус надежды» 

в р.п.Кузоватово  

(по 

согласованию); 



ОГКУ СЗН 

Ульяновской 

области 

(отделение по 

Кузоватовскому 

району) (по 

согласованию) 

8. Предоставление мер социальной 

поддержки беременным женщинам: 

оплата проезда до женской 

консультации, обеспечение 

продовольственными наборами 

(согласно Приложению №6 к 

настоящему постановлению                                             

администрации муниципального                                                   

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области) 

Возрастающий  Чел.  Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

9. Приобретение, установка и 

техническое обслуживание дымовых 

сигнализаторов в ветхих и 

деревянных домах (квартирах), где 

проживают неблагополучные семьи с 

детьми и многодетные семьи, для 

предотвращения чрезвычайных 

ситуаций, связанных с пожаром 

Возрастающий  Шт. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

10. Организация   и проведение 

социально значимых мероприятий и 

акций для семей с детьми с вручением 

подарков: Чествование 1-го, 50-го, 

100-го, 150-го ребенка; чествование 

Возрастающий  Руб. Значение 

показателя по 

годам 

Фактические 

данные 

Администрация 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 



юбиляров семейной жизни; акция 

«Помоги собраться в школу»; акция 

«Новогодний подарок»; Дни 

семейного общения; День семьи, 

любви и верности; День отца; День 

матери; Международный Женский 

день; конкурс «Папа года»; конкурс 

«Мама года»; конкурс «Семья года»; 

Социальный десант 

МУ Управление 

культуры 

администрации 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

МУ Управление 

образования 

администрации 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

ОГБУСО КЦСО 

«Парус надежды» 

в р.п.Кузоватово  

(по 

согласованию); 

ОГКУ СЗН 

Ульяновской 

области 

(отделение по 

Кузоватовскому 

району) (по 

согласованию) 

11. Софинасирование расходных 

обязательств, возникающих в связи с 

обеспечением бесплатным питанием 

обучающихся по образовательным 

программам начального общего 

Возрастающий  Шт. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Администрация 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 



образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

МУ Управление 

образования 

администрации 

МО 

«Кузоватовский 

район» 

12. Обеспечение бесплатным питанием в 

школах детей из малообеспеченных, 

находящихся в социально опасном 

положении, многодетных, участников 

специальной военной операции, 

погибших в специальной военной 

операции семей 

Возрастающий  Шт. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Администрация 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

МУ Управление 

образования 

администрации 

МО 

«Кузоватовский 

район» 

13. Возмещение расходов за питание 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Возрастающий  Шт. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Администрация 

МО 

«Кузоватовский 

район»; 

МУ Управление 

образования 

администрации 

МО 

«Кузоватовский 

район» 

 

 


